Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 сентября 2019 года г.Лысьва

Лысьвенский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Третьякова А.С.,

при секретаре судебного заседания Шурминой Н.В., 

с участием государственного обвинителя Лысьвенской городской прокуратуры Гордеев И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кубановой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Украинской ССР, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ,

установил:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в составе организованной группы, совершил преступления, связанные с незаконным хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий 

<

данные изъяты>), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно-иерархической структуры, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, создало условия для осуществления преступной деятельности, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты> основанного на круглосуточной работе программы - интернет-бот, реагирующего на входящие команды о выборе местонахождения тайников, вида наркотика, выполняющего самостоятельно всю работу по проверке платежа, предоставлению номеров qiwi-кошельков, bitcoin-кошельков, и передаче информации о местонахождении наркотического средства наркопотребителю, а также отвечающего за рассылку рекламы, в том числе о вакантных должностях в интернет-магазине 

<

данные изъяты> 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея источник поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства синтетического происхождения у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты> совместно и согласованно с соучастниками и членами преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> должны были сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов создаваемой им преступной группы. 

Реализуя свои преступные действия, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, имея зарегистрированную учетную запись в социальной сети Интернет «Вконтакте», размещало рекламу по распространению наркотических средств и объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления и членов преступной группы) на работу в качестве закладчиков наркотических средств, завуалировано названных в объявлении «курьерами», создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. 

Неустановленное лицо для работы интернет-магазина 

<

данные изъяты> в различные периоды времени использовало различные приложения, программные обеспечения, учетные записи, логины, ник–неймы: в приложении 

<

данные изъяты> 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом предусматривалась оплата наркотических средств через объединенную систему моментальных платежей (ОСМП)-киви-кошельки (электронные кошельки), банковские карты, зарегистрированные на посторонних лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности, либо вымышленных лиц. В целях обеспечения конспирации преступной деятельности группы предусматривалась периодическая смена номеров киви-кошельков (электронных кошельков), банковских карт, а также предусматривалась оплата через децентрализованную платежную систему «Биткоин (Bitcoin)», использующую одноименную расчетную единицу «bitcoin», то есть криптографическую валюту с целью легализации.

Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также был установлен размер денежного вознаграждения.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, возложило на себя обязанности:

- общее руководство преступной группой, в том числе систематической организацией сбыта наркотических средств, контроль над деятельностью участников преступной группы;

- определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети Интернет;

- разъяснение общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы, её участников, дача конкретных указаний участникам; 

- координирование действий закладчиков путем дачи им указаний о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет – магазин;

- при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, работавший под управлением физического лица - «оператора», контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, предоставление приобретателям наркотических средств адресов расположения тайников - «закладок»; 

- привлечение для работы в качестве «закладчиков» новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и сайтов, в том числе 

<

данные изъяты>

- осуществление рассылки сообщений с рекламой о продаже наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы 

<

данные изъяты> банковских карт; 

- распределение денежных средств между членами организованной преступной группы, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполнение своих обязанностей;

- обеспечение участников преступной группы необходимым программным обеспечением, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов в созданном им интернет – магазине;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств, либо в случае наличия жалоб от наркопотребителей об отсутствии наркотического средства в тайниках,

- повышение на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышение денежного вознаграждения при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств;

- сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов группы. 

В структуру организованной группы входили следующие участники:

«Оператор» - это лицо, в обязанности которого входило:

- координация действий «закладчика», «оптового склада»; 

- формирование общих списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; 

- сбор данных о работе подчиненных «закладчиков», «оптовых складов»; 

- отчет о результативности их деятельности перед организатором;

- неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных организатором,

- перечисление вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств другим участникам преступной группы, состоящих ниже него по «должности», для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств;

- при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств через интернет - магазин, работавший в ручном режиме под управлением физического лица - «оператора»: общение с покупателями наркотических средств, предоставление приобретателям наркотических средств адресов расположения тайников - «закладок»;

«Закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе «интернет-магазина», обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим их через «интернет-магазин», получение небольших партий наркотических средств, самостоятельная фасовка их на более мелкие, приобретение упаковки для наркотических средств. Кроме того, «закладчик» обязан использовать для обмена сообщениями в сети программные приложения мгновенного обмена «Telegram» и своевременно в обязательном порядке уведомлять вышестоящее лицо, то есть «оператора» группы, о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников–«закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник-«закладку», район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных организатором; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения о расположении данного тайника с фотографиями мест «закладок»; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором, самостоятельно, по требованию организатора приобретать: банковские карты, «Биткоин»-кошельки, через счета и адреса которых впоследствии перечислялись денежные средства, вырученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств, а также предназначенные в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполненную работу. 

«Оптовый склад» - это лицо, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков». Кроме того, в обязанности «оптового склада» входило: изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование руководителя преступной группы либо оператора о получении наркотических средств из тайника; оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; оборудование тайников для «закладчиков»; самостоятельно по требованию организатора приобретать банковские карты, «Биткоин»-кошельки, через счета и адреса которых впоследствии перечислялись денежные средства, вырученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств, а также предназначенные в качестве денежного вознаграждения за участие в преступной группе и выполненную работу.

В качестве тайников, предназначенных для сокрытия оптовых партий наркотических средств, неустановленное лицо - «оптовый склад» обязан был выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого использовать в качестве упаковки полимерные пакеты, в том числе с застежкой «зип-лок», скотч, изолирующую ленту; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо-руководитель организованной группы, реализуя свой преступный умысел, путем размещения в социальной сети Интернет 

<

данные изъяты> публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, привлек способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, неустановленных следствием лиц и ФИО1, предложив им вступить в преступный сговор на систематический сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую им.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес> и городах 

<

адрес>, зарегистрировавшись в приложении 

<

данные изъяты> для общения с «оператором» интернет – магазина 

<

данные изъяты> в должности «закладчика» (курьера). Таким образом, ФИО1 взял на себя обязательства в получении от «оператора» преступной группы наркотического средства, в последующем размещении свертков с наркотическим средством в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес> и городах 

<

адрес>, в безлюдных местах на местности, для последующего сбыта приобретателям наркотических средств в формировании списков адресов оборудованных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, для последующей их рассылки посредством электронных сообщений приобретателям наркотических средств через Интернет-магазин 

<

данные изъяты> через зарегистрированные учетные записи в используемом приложении 

<

данные изъяты>

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, ФИО1 активно применял меры конспирации, которые выражались в следующих действиях: все общение ФИО1 с организатором и руководителем преступной группы, а также с другими членами преступной группы осуществлялась только по сети Интернет под вымышленными данными. Участники преступной группы в процессе совершения преступлений, в целях конспирации, присваивали различные ник-неймы, которыми называли друг друга в сети Интернет, а именно, ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> использовал ник-нейм 

<

данные изъяты>

Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц, которые осуществляли получение крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; расфасовку наркотических средств, их доставку на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующей передачи другим участникам, отвечающим за создание закладок–«тайников» с целью последующего сбыта наркотических средств, а именно помещения наркотических средств в оборудованные ими тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и городов 

<

адрес>, в том числе с целью незаконного сбыта наркотических средств непосредственно наркопотребителям.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов:

- соблюдение мер конспирации;

- четкое распределение ролей между участниками преступной группы;

- единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы;

- четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы;

- использование в общении как между членами организованной преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координацией действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы;

- устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; 

- масштабностью преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых при пресечении преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- мобильностью, которая обеспечивалась членами организованной преступной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленными лицами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> совершены следующие преступления в составе организованной группы: 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо-«оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица - «оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, находясь в 

<

адрес> изъял из тайника-«закладки» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее № грамма, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица - «оператора». 

Затем ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес> края, в ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник-«закладку» по адресу: за листом железа крыльца 

<

адрес> в 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, зная каким способом посредством сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство в интернет-магазине 

<

данные изъяты> при помощи принадлежащего ей мобильного телефона, используя сеть Интернет, в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> заказала наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, оплатив заказанное наркотическое средство путем перевода денежных средств с QIWI-кошелька на QIWI-кошелек неустановленного лица, после чего лицо № в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, получило сообщение с описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, прибыла на место нахождения тайника-«закладки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где по описанию, полученному от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> нашла в тайнике-«закладке» сверток с наркотическим средством, который стала незаконно хранить при себе. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее № часов лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в первом подъезде 

<

адрес>, незаконно сбыло Свидетель №22, выступающей в роли покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», находящееся в свертке наркотическое средство-порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой № грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов до № часов Свидетель №22 добровольно выдало сотрудникам полиции приобретенное у лица № в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, находящееся в свертке наркотическое средство-порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой № грамма, вследствие чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

2) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо - «оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица - «оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес> изъял из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее № грамма, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица - «оператора». 

Затем ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ оборудовал два тайника-«закладки» по адресу: около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма и около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ часа ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в 

<

адрес> лицо № в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зная каким способом посредством сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, используя сеть Интернет, в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> заказало наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, оплатив заказанное наркотическое средство путем перевода денежных средств в сумме № рублей со счета QIWI-кошелька № на карту неустановленного лица №. После чего лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, реализуя свой преступный умысел, в ходе переписки с неустановленным сбытчиком наркотического средства получило адрес местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно: на территории у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого, в указанный период времени с целью получения приобретаемого наркотического средства лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор на автомобиле такси 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> выехало в 

<

адрес> по адресу местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. Находясь в указанном автомобиле такси, по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> лицо № в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, посредством своего мобильного телефона у неустановленного лица через сеть Интернет в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство и произвело оплату за приобретаемое наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме № рублей со счета QIWI-кошелька № на карту неустановленного лица №, после чего лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, реализуя свой преступный умысел, в ходе переписки с неустановленным сбытчиком наркотического средства получил адрес местонахождения тайника-«закладки» незаконно приобретаемого наркотического средства, а именно: на территории у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего в указанный период времени лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, на указанном автомобиле такси приехало к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по указанным ему в переписке с неустановленным сбытчиком координатам, обнаружило в снегу сверток из полимерного материала с наркотическим средством-производным N-метилэфедрона массой № грамма, который подобрал и стал хранить при себе без цели сбыта. Затем лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор село в салон вышеуказанного автомобиля такси, находящийся у 

<

адрес>, где было задержано ДД.ММ.ГГГГ в № часов сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>. При выходе из салона автомобиля такси лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, сбросило в снег находящийся при нем сверток с наркотическим средством, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов до № часов у 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра лица №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов до № часов в помещении дежурной части отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон, при просмотре информации которого был установлен адрес местонахождения второго тайника-«закладки» незаконно приобретенного лицом № в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор наркотического средства. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов до № часа сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия около 

<

адрес>, в ходе которого в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством-производным N-метилэфедрона, массой № грамма.

3) Кроме того, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо - «оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица - «оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес> изъял из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее № грамма, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица - «оператора». 

Затем ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник-«закладку» по адресу: около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой №.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, находясь по адресу: 

<

адрес>, зная каким способом посредством сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство, при помощи мобильного телефона, используя сеть Интернет, в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> заказало наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, оплатив заказанное наркотическое средство путем перевода денежных средств в сумме № рублей с QIWI - кошелька № на банковскую карту №, после чего лицо № в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор получило сообщение с описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее № часов, лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор прибыло на место нахождения тайника-«закладки», расположенного по адресу: 

<

адрес> где последнее по описанию, полученному от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> нашло в тайнике-«закладке» сверток с наркотическим средством, который стала незаконно хранить при себе до ее задержания сотрудниками полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе задержания лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, сбросило в снег незаконно приобретенное им в интернет-магазине 

<

данные изъяты> наркотическое средство в значительном размере-производное N-метилэфедрона массой № грамма, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов до № часов. 

4) Кроме того, впериод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо - «оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица-«оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в 

<

адрес> изъял из тайника - «закладки» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее № грамма, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица - «оператора». 

Затем ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес>, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник-«закладку» по адресу: на территории около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма;

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, находясь по адресу: 

<

адрес>, зная каким способом посредством сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство, при помощи мобильного телефона, используя сеть Интернет, в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> заказало наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, оплатив заказанное наркотическое средство путем перевода денежных средств в сумме № рублей с QIWI - кошелька № на банковскую карту неустановленного лица №, после чего лицо №, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, получило сообщение с описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, прибыло на место нахождения тайника-«закладки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где последнее по описанию, полученному от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты>, нашло в тайнике-«закладке» пакетик с наркотическим средством, который стало незаконно хранить при себе до его задержания ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в подъезде 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с № часов до № часов сотрудниками МО МВД России 

<

адрес> у лица №, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, обнаружен и изъят из незаконного оборота пакетик с наркотическим средством-производным N-метилэфедрона, массой № грамма.

5) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо - «оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес> изъял из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее № грамма для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес> края, по указанию неустановленного лица - «оператора». 

Затем ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес> края, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник-«закладку» по адресу: на территории около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее № грамма. 

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, находясь в 

<

адрес>, зная каким способом посредством сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство, при помощи мобильного телефона, используя сеть «Интернет», в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, оплатив заказанное наркотическое средство путем перевода денежных средств с QIWI - кошелька на QIWI - кошелек неустановленного лица, после чего лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, получил сообщение с описанием места нахождения тайника- «закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. В феврале, не позднее ДД.ММ.ГГГГ последнее, прибыло на место нахождения тайника-«закладки», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по описанию, полученному от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> нашло в тайнике-«закладке» сверток с наркотическим средством, который стал незаконно хранить при себе. ДД.ММ.ГГГГ в период с № часов до № часов в 

<

адрес> лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в пятом подъезде 

<

адрес>, незаконно сбыло Свидетель №24, выступающей в роли покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия-«проверочная закупка наркотических средств», находящееся в свертке наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, массой № грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с № часов до № часов Свидетель №24 приобретенное у лица №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, находящееся в свертке наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой № грамма, в присутствии понятых в помещении Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции, вследствие чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

6) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо - «оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица- «оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, находясь в 

<

адрес> изъял из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее № грамма, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица - «оператора». 

Затем ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года оборудовал тайник-«закладку» по адресу: на территории около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>), с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, находясь в 

<

адрес>, зная каким способом посредством сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство, при помощи мобильного телефона, используя сеть «Интернет», в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> заказало наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, оплатив заказанное наркотическое средство путем перевода денежных средств в сумме № рублей с QIWI-кошелька, привязанного к абонентскому номеру № на счет банковской карты неустановленного лица №, после чего лицо №, в отношении которого судом по тем же событиям вынесен обвинительный приговор, получила сообщение с описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ последняя в вечернее время, не позднее № часов, прибыла на место нахождения тайника-«закладки», расположенного на углу дома по адресу: 

<

адрес>) и по описанию, полученному от оператора интернет-магазина начало искать приобретаемое им наркотическое средство, но было задержано сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов до № часов сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия около дома по адресу: 

<

адрес>), в ходе которого в снегу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством -производным N-метилэфедрона, массой № грамма.

7) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо - «оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица- «оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> изъял из тайника, расположенного на участке местности вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 16,568 грамма, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес> и 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица - «оператора». 

Затем ФИО1, незаконно храня при себе часть наркотического средства, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники-«закладки» по адресам: 

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №).

Всего оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством общей массой № грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по указанным адресам, было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно храня при себе оставшуюся часть ранее приобретенного наркотического средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники-«закладки» по адресам: 

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по пер. Камский, 18 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №).

Всего оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством общей массой № грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд, находясь по адресу: 

<

адрес>, зная каким способом посредством сети «Интернет» можно приобрести наркотическое средство, при помощи мобильного телефона, используя сеть Интернет, в интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> заказало наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, оплатив заказанное наркотическое средство путем перевода денежных средств в сумме № рублей на банковскую карту неустановленного лица, после чего лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд получило сообщение с описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее № часов, лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд прибыл на место нахождения тайника-«закладки», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где последнее по описанию, полученному от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> начало искать приобретаемое им наркотическое средство, но был задержано сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МО МВД России 

<

адрес> в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по указанным адресам, было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство в крупном размере.

Всего ФИО1 незаконно сбыл в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотическое средство в крупном размере-производное N-метилэфедрона, общей массой № грамма.

8) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> неустановленное лицо, выполняющее взятые на себя функции «оператора», согласно принятой на себя роли, преследуя общую для всех членов преступной группы цель по сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО1, занявшему в иерархической системе организованной группы должность «закладчика» наркотических средств, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое неустановленное лицо - «оператор» при непосредственном участии «организатора» преступной группы приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта совместно с членами преступной группы.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от неустановленного лица-«оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в 

<

адрес> изъял из тайника, расположенного на участке местности вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой не менее № грамма, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица - «оператора». Указанное наркотическое средство ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить в своем жилище - доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, находясь у себя в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, привлек своего знакомого лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд к совершению незаконного сбыта путем оборудования тайников-«закладок» по адресам, расположенным в 

<

адрес>, тем самым ФИО1 и лицо № уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом ФИО1 не поставил в известность лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд., о том, что он является участником преступной группы, лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд, осознавая противоправность своих действий, дал ФИО1 свое согласие на совместные незаконные действия по незаконному обороту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору, в качестве сбытчика наркотических средств неопределенному кругу лиц. ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд с целью осуществления своей совместной преступной деятельности распределили роли. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 должен был определять места для тайников и осуществлять закладки наркотических средств, а лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд согласно своей роли должен был осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, а также помогать в маскировке тайников-«закладок». После чего, ФИО1, взяв в своем жилище часть ранее приобретенного наркотического средства, массой 44,716 грамма, действуя совместно с лицом № уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд в интересах организованной преступной группы, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайники-«закладки» по адресам: 

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около здания по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №);

- на территории около дома по 

<

адрес> с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой № грамма (закладка №).

Всего ФИО1 и лицо № уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд, действуя совместно, оборудовали тайники-«закладки» с наркотическим средством общей массой № грамма.

Оборудованные ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд тайники-«закладки» с наркотическим средством были предназначены для последующего их обнаружения непосредственно наркопотребителями, приобретающими наркотические средства через глобальную сеть «Интернет» посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> основанного на круглосуточной работе программы - интернет-бот, реагирующего на входящие команды о выборе местонахождения тайников, вида наркотика, выполняющего самостоятельно всю работу по проверке платежа, предоставлению номеров qiwi-кошельков, bitcoin-кошельков, и передаче информации о местонахождении наркотического средства наркопотребителю, а также отвечающего за рассылку рекламы, в том числе о вакантных должностях в интернет-магазине 

<

данные изъяты> При этом, совершая незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок», ФИО1 и лицо № уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд были осведомлены о данном способе приобретения наркотических средств наркопотребителями. Понимая, что при совершении незаконного сбыта наркотических средств используется глобальная сеть «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по указанным адресам, было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство в крупном размере.

После того, как ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд разложили часть наркотического средства в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в № часов в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Лысьвенскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд были задержаны у 

<

адрес>, после чего доставлены в помещение ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № часов до № часов в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты из незаконного оборота № свертков из изолирующей ленты с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0№, общей массой № грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с № часов до № часов в доме ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр, в ходе которого обнаружена и изъята оставшаяся часть от ранее полученного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица наркотического средства-производного N-метилэфедрона, упакованного в № свертков из изолирующей ленты, массой соответственно 0№, общей массой № грамма.

Таким образом, лицо №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд и ФИО1, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере - производного N-метилэфедрона, общей массой № грамма, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции и находящееся у ФИО1 предназначенное для сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно хранящееся с целью сбыта наркотическое средство в крупном размере в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и наркотическое средство в крупном размере, изъятое в ходе проведенных осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> по адресам оборудованных ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого по тем же событиям выделено и направлено в суд тайников-«закладок», изъято из незаконного оборота.

9) Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, являясь участником организованной группы, созданной неустановленным лицом для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, умышленно, незаконно, с корыстной целью, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, не имея постоянного законного источника дохода, желая получать имущественную выгоду от незаконного оборота наркотических средств, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения, получал поступающее ему от незаконного оборота наркотических средств вознаграждение в виде переводов денежных средств на электронные счета (биткоин-кошельки) в виде электронной криптовалюты – bitcoin (btc) (далее по тексту биткоин) в сумме эквивалентной Российским рублям. При этом ФИО1 обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин-кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также обладал достаточной информацией о том, что данный вид платежей как и сама криптовалюта не используются в официальном обороте на территории РФ, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной преступной группы, систематически совершал преступления, связанные со сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории городов 

<

адрес>. При этом денежные средства, получаемые от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения в указанный период перечислялись ФИО1 в качестве вознаграждения в криптографической валюте «биткоины» на обезличенный электронный счет (биткоин-кошелек) программного продукта «blockchain.info», принадлежащий ФИО1

После чего, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения прибыли и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными заведомо преступным путем, пользуясь посредническими услугами различных сайтов – обменников, в том числе сайтом "blockchain.info", конвертировал полученные в результате сбыта наркотических средств синтетического происхождения через интернет-магазин 

<

данные изъяты> в виде вознаграждения «биткоины» в российские рубли и перечислял полученные таким образом в результате своей преступной деятельности денежные средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на банковскую карту, оформленную на лицо, не осведомленное о преступной деятельности ФИО1, в том числе на установленные в ходе следствия банковские карты 

<

данные изъяты> № и №, оформленные на имя Свидетель №19, и банковскую карту 

<

данные изъяты> №, счет которой привязан к счету киви-кошелька №, оформленную на ФИО1

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя банковские карты 

<

данные изъяты> № № для обналичивания, смог владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме № рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными тяжкими и особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств и лицами, их совершавшими. Кроме того, ФИО1, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № для обналичивания, смог владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме № рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными тяжкими и особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств и лицами, их совершавшими. Всего ФИО1 смог владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме №.

Судом установлено, что имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Так, настоящее уголовное дело поступило в Лысьвенский городской суд с представлением и.о. Лысьвенского городского прокурора Пылаева А.В., указанным в ст.317.5 УПК РФ, то есть об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Государственный обвинитель Гордеев И.С. в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, и согласился с применением особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в порядке главы 40.1 УПК РФ, подтвердил, что им было добровольно и при участии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнены им полностью.

Защитник Кубанова Е.И. в судебном заседании поддержала ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Из материалов уголовного дела следует, что обвиняемым ФИО1 обязательства, принятые им на себя по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, исполнены.

В период предварительного следствия и в судебном заседании заявлений, ходатайств от ФИО1 о применении к нему или его близким родственникам, родственникам и близким лицам мер безопасности, не поступало.

В судебном заседании государственный обвинитель полагал излишне вмененным обстоятельство-«группой лиц по предварительному сговору» по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ изменил обвинение в этой части в сторону смягчения, исключив указание на данное обстоятельство. Суд, соглашается с данной позицией государственного обвинителя, поскольку очевидно, что органом предварительного следствия вменено два взаимоисключающих обстоятельства. Указанное следует из предъявленного подсудимому обвинения и не требует исследования доказательств.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по фактам сбыта наркотического средства Свидетель №35, Свидетель №27, Свидетель №38, Свидетель №2 и Свидетель №16 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по фактам сбыта наркотического средства Свидетель №34 и Свидетель №18 по п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по факту обнаружения и изъятия наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого по событиям в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.174.1 УК РФ как финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им деяний, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также положения ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ и ч.5 ст.317.7 УПК РФ. Учитывает суд и состояние здоровья подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетних детей, чистосердечное признание подсудимого, явку с повинной, в качестве которой суд учитывает объяснение ФИО1 в т.2 на л.д.82-83, состояние здоровья подсудимого, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, а также дающих основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенных выше обстоятельств, тяжести совершенных преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания по вышеуказанным преступлениям в виде реального лишения свободы.

Данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступлений, свидетельствуют о повышенной общественной опасности его личности, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ.

С учетом изложенных выше обстоятельств, тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания по данному преступлению в виде штрафа.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом личности подсудимого суд не находит оснований для назначения последнему дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, изъятые у ФИО1 деньги в сумме № рублей, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку данные денежные средства были получены в результате преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить ему следующее наказание: 

- по каждому преступлению, предусмотренному п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по каждому преступлению, предусмотренному п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69,71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 (семи) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей. 

Назначить ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) 

ИНН 

<

***> КПП 590401001 

БИК 045773001 ОКТМО 57701000

Отделение Пермь, г.Пермь 

р/с 

<

***>, КБК 18811621020026000140. 

Назначение платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, дело №, ДД.ММ.ГГГГ).

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу-оставить без изменения.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическими средствами, хранящиеся в ОМВД России по Лысьвенскому городскому округу, уничтожить.

Вещественные доказательства: мобильные телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, хранящиеся в Отделе МВД России по 

<

адрес> передать в пользование собственнику Свидетель №19

Вещественные доказательства: денежные средства, используемые при проведении ОРМ оставить в пользовании соответствующих должностных лиц ОМВД России по 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме № рублей, хранящиеся в Отделе МВД России по 

<

адрес> подвергнуть конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Вещественные доказательства: банковские карты, возвратить собственникам.

Вещественные доказательства: CD-R диски с информацией, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Пермский краевой суд через Лысьвенский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: